



Wybory miejskie w Łodzi.

Lista członków łódzkiej rady miejskiej przedstawia się jak następuje: Kurya I — pp.: Abram Szwaiger, ks. Jan Albrecht, inż. Tad. Sulowski, Szymon Meiklein, Mieczysław Henz, Leon Grochoman, inż. Henryk Dyłbon, dr Henryk Troszner i dr Ant. Tomaszewski.

Kronika.

Krańów, 29 stycznia. Zima, niedziela wczorajsza minęła pod znakiem sytuacji niezmienionej, gdyż od szeregu dni ustąpiła się prawdziwa aura zimowa, ostro dosyć mroźny i chłodny wiatr, który nasze nosy i uszy — mówiące aktualnym dzisiaj stylem wojennym — weale gwaktośnie atakuje. Wczoraj również termometr wskazywał 8 Cels. poniżej zera, a śnieg, jak w dniach poprzednich, padał przez dłuższy czas i odświeżył ziemię srebrną bielą. Krańów w biały zimowych szatach wygląda niezwykle uroczy, to też mimo niskiej temperatury, widać było przez cały dzień «kolumny» spacerowiczów w mieście i za miastem, gdzie teraz otworzył się prawdziwy raj dla saneczkarzy. Było też ich wczoraj pełno na wszystkich wzgórzach i stokach poza miastem i dopiero późnym wieczorem «wycofali się» z ujędzonych «olejniczek».

Z ziem polskich.

O uruchomienie przemysłu dla potrzeb wojska polskiego. Z Warszawy donoszą: W lokalach Rady okręgowej odbyło się zebranie Centrali polskich związków zawodowych przy udziale delegatów z Łodzi, Pabjanek, Częstochowy, Sosnowca i Włodawy, celem naradzenia się nad sposobami uruchomienia przemysłu na potrzeby wojska polskiego. Po omówieniu stanu obecnego polskich związków zawodowych uchwalono następującą rezolucję: «Uznając całą doniosłość aktu z dnia 5 listopada 1916 zebrane wyraża przekonanie, że Rada Stanu, przystępując do objęcia kierownictwa organami państwowymi, jak administracja, skarbowość, wojsko, sądownictwo — szczególnie nadaje pożyty na uruchomienie przemysłu.

Zo świata.

Dr Rutowski w Wiedniu. Piszą nam z Wiednia: Na cześć prezydenta dra Rutowskiego urządzał prezes Kola śniadanie w hotelu «Imperial», w którym, oprócz przybyłym i komisji parlamentarnej Kola, wzięli udział bawijący w Wiedniu posłowie polscy, oraz minister Galicyi dr Bobrzyński i były namiestnik dr Korytowski. — W przyjęciu uczestniczyli z Kola: prezes Billiński, wiceprezesi: Abrahamowicz, German, Daszyński, Kędziór i Głabinski, członkowie komisji parlamentarnej: Leo, Löwenstein, Czaykowski, Halbán, Diugosz, hr. Lasocki, Diamond i Gall, dalej sekretarz Kola poseł Jabłoński i posłowie: książę Lubomirski, Stesłowicz, Klekci i Kolischer. W oficjalnej części śniadania prezes Billiński wniósł, zároveň gościom i w pięknym przemówieniu wskazał na wielkie zasługi dra Rutowskiego w ciągu jego całej działalności publicznej, a zwłaszcza na stanowiska prezydenta miasta Lwowa podczas inwazyi rosyjskiej. Cały naród winien wdzięczności drogi Rutowskiemu za godne reprezentowanie narodu w ciężkiej chwili, za obronę interesów Lwowa i jego mieszkańców i za jego «męczeństwo, zniesione z męstwem, godnym wielkiego syna ojczyzny. Prezydent dr Rutowski, wzruszony, odpowiedział w dłuższym przemówieniu, pełnym temperamentu, głębokich myśli politycznych, wrażeń i doświadczeń, poczynionych w ciągu półrocznego pobytu w różnych częściach Rosyi. Dr Rutowski zakończył swoje przemówienie gorącym podziękowaniem pod adresem Kola polskiego za jego zasługi i obywatelską i narodową działalność pod czas wojny.

Przeniesienie hr. Włodarczyckiego do Lublina.

Jak donoszą «Politischo Stimmant», wicesekretarz ministerjalny we wspólnym ministerstwie skarbu, hr. Jerzy hr. Dąbrowski, został przeniesiony do Lublina, gdzie będzie pracować w cywilnej służbie generał-guberna-tora.

Młodzież węgierska wobec proklamacyi 5 Listopada.

Budapeszt, 29 stycznia. Z okazji proklamowania przywrócenia Królestwu Polskiemu, młodzież uniwersytecką urządza przed południem uroczystość, w której wzięły udział delegacje młodzieży uniwersyteckiej z Warszawy i Krakowa, powitane serdecznie. Rektor uniwersytetu Michaiłffy w uroczystym przemówieniu podkreślił, że współdziałająco czynnikami, aby dalej rozwijać węgiersko-polską przyjaźń, której węgry węgierscy królów przed wiekami na tronie polskim umocnili. Spóźnionym okazała się centralne składająco oswojona polską w ręce Polaków. Nastąpienie słuchacz prawn z Krakowa, Czerny-Schwarzenberg po kacie, a słuchacz warszawskiego uniwersytetu Mueller po polsku podziękowali za manifestację, pozbawiającą czystości zakochano.

Powojenny monopol zbożowy w Niemczech.

Berlin, 29 stycznia. Jak donosi «Berliner Tageblatt» z dobrego źródła, rząd niemiecki postanowił po wojnie zatrzynąć na okreslony czas monopol zbożowy. Handlarze zboża nie otrzymają z tego powodu żadnej indemnizacyi. Nie jest aboli rzeczą pewną, czy parlament niemiecki zgodzi się na to bez zastrzeżeń.

Wojna.

Zaniechano mobilizacyi w Finlandyi. Kopenhaga, 29 stycznia. «Berlingske Tidende» donosi z Kopenhagi, że zaniechano planu ogólnej mobilizacyi w Finlandyi, gdyż rosyjska naczelna komenda zdecydowanie odrzuciła tego, z uzasadnieniem, że konieczne i w razie nieudania się, odczekałyby w najwazniejszym stopniu doprowadzając na wojsko rosyjskie.

Uroczystość urodzin cesarza Wilhelma w Warszawie.

W Warszawie zmarła w dniu 26 bm. Marya z Paparyca-Niwiski, matka znakomitego artysty sceny warszawskiej Mieczysława Frenkla, oraz znanej śpiewaczki Michaliny Fronkówny. Sp. Marya Frenkówna urodziła się w r. 1827, jako córka oficera 3 pułku ułanów wojska polskiego.

Kurka komendantem na froncie rumuńskim.

Frankfurt, 29 stycznia. «Frankfurter Zeitung» donosi: Komendantem wojsk rumuńsko-rosyjskich w Rumunii został zamianowany generał Hurko. Delegat komendy francuskiej generał Berthelot miał długie narady z Hurką w rosyjskiej głównej kwaterze wojennej.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

Nywy rok parlamentarny w Hiszpanii. Madryt. Telegramn hiszpański reprezentanta c. k. Biura koresp. Królewski dekret zamyka sesję parlamentu z r. 1916 a odbiera nową sesję z dniem 29 stycznia br. Przez to uniezawodniono rządowi zmianę wniesioną przedtem przedłożenia i ułożenie nowy plan pracy parlamentarnej. Z nad granic Meksyku. Nowy Jork (Biuro Reuters). Według doniesień z El Paso, amerykańskie wojska, które dotąd maszerowały na Meksyk, zaczęły się cofać ku granicy.

Nadchodzi.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi)

Stas najukochańszy synek c. k. starosty dra Adama i Henryki z Obtułowiczów Lewickich zasnął w Panu dnia 27 stycznia b. r. w 11 wiecnie życia.

Wyprowadzenie zwłok z domu żaloby. L. 7 przy ulicy Batorego na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w poniedziałek dnia 29 b. m. o godz. 3 po południu.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się we środę dnia 31 b. m. o godzinie 10 rano w kościele OO. Reformatorów.

«Deutsche Warschauer Zeitung» donosi: Marszałek krajowy Wacław Niemowski i jego zastępca prof. dr Mikulowski-Pomorski złożyli w sobotę ran o wpół do dwunastej wizytę generał-gubernatorowi i prosił go, aby przekażał ich życzenia Jego cesarskiej Mości cesarzowi Niemieckemu.

Tę samą prośbę zaniósł wiktaryusz generał-gubernator Przeworski, członek Rady Stanu, podczas wizyty, którą złożył generał-gubernatorowi wczoraj znaną z polubenia arcybiskupa, którego przeszłożona uczynić to choroba.

Telegramy z ostatniej chwili. Przeniesienie hr. Włodarczyckiego do Lublina. Wiedeń, 29 stycznia.

Jak donoszą «Politischo Stimmant», wicesekretarz ministerjalny we wspólnym ministerstwie skarbu, hr. Jerzy hr. Dąbrowski, został przeniesiony do Lublina, gdzie będzie pracować w cywilnej służbie generał-guberna-tora.

Dr Artur Frommer operator z 11 — 1 przed południem i od 3 — 5 po południu. ZAKŁAD ROENTGENOWSKI. Telefon 81. Ulica Potockiego L. 7. 608. Rządca drukarni L. K. Górski.

Aprowizacya miasta.

Krańów, 29 stycznia. (Węgiel i koks. — Rejonowa sprzedaż chleba. — Specyalne legitymacye chlebowe dla Krakowa. — Dostawa ziemniaków. — Kontyngent nafty. — Zniżka cennego więprzowiny).

Wczoraj w południe odbyła się w biurze delegata p. Adama Fedorowicza zwyczajna tygodniowa konferencya członków miejskiej komisji aprowizacyjnej i obradowała nad bieżącymi sprawami, dotyczącymi gospodarki aprowizacyjnej w mieście.

Przedmiotem obrad była najpierw sprawa węgla w a. Sprawa ta — jak ogólnie stwierdzono — aby świetnie się przedstawia, gdyż z powodu ostatnich mrozów istniejące zapasy wyczerpały się zupełnie. Z powodu braku węgla, zwiększyła się nadzwyczajnie konsumpcya koks a, sprzedawano w gazowni, miejskiej po cenach znacznie tańszych od cen węgla. W koks zapotrzebowanie jest coraz szersze kola krakowskiej ludności.

Na zebraniu wczorajszym uchwalono zwrócić się z prośbą do Centrali handlowej, aby w ciągu najbliższych tygodni dostarczyła większych zapasów węgla dla Krakowa. Nadmienić należy, że w zeszłym tygodniu nadeszło do miasta ogółem 197 wagonów węgla, w tym 187 wagonów węgla krajowego, 10 ostrawskiego. Zapasy maki chlebowej chwilowo są wystarczające, zapotrzebowanie w dniach najbliższych będzie zapewne pokryte.

W klubie prawników i Kolo literackim odbyło się w sobotę wieczorem walne zgromadzenie członków, na którym po przyjęciu sprawozdania z działalności «Kola» za rok 1916 dokonano wyboru członków wydziału «Kola» za rok 1917.

Kurs literacki (ulica św. Anny 1, 2). Program wykładów na tydzień bieżący jest następujący: poniedziałek: profesor B. Olszewski: «Dzieła malarskie z połowy XVI wieku; wtorek: dr Szyjkowski: «Baok w literaturze polskiej»; środa: dr Kopera: «Leonardo da Vinci»; czwartek: dr Szyjkowski: «Barok w literaturze»; piątek: A. LeWEBER: «Tonacye kościelne i początki pieśni kościelnej»; niedziela: o godzinie 11 przed południem, profesor Błotnicki: «Stroje wachdonic» (kostyumologia).

Przyjazd dra Rutowskiego do Lwowa. Komitet dra Tadeusza Rutowskiego ogłasza następującą odezwę: «Tadeusz Rutowski przybywa do Lwowa wczwartek, dnia 1 lutego 1917 roku, po południu. W dniu tym odbędzie się uroczysty wjazd do miasta, a w piątek, dnia 2 lutego 1917 roku, uroczyste powitanie w sali ratuszowej. W obu tych dniach miasto da wyraz zewnętrzny radośnym reuciom, przyodbiabując domy, zwłaszcza przy ulicach, które prezydent uda się z dworca do mieszkania, a następnego dnia z mieszkania do ratusza. Są to — prócz Ryńku — ulice: Gródecka, Zygmutowska, Mickiewicza, Marszałkowska, Trzeciego Maja, Jagiellońska, Karola Ludwika, Waly Hetmańskie, ul. Skarbowska, Tadeusza Rutowskiego z Placem Kapitulnym, Plac Maryacki, ulica Kopernika, ulica Ossolińskich.